CÔNG TY CỔ PHẦN THUỶ ĐIỆN XUÂN MINH

                                                                           T.T Thường Xuân, huyện Thường Xuân, tỉnh Thanh Hoá

https://vcpholdings.com.vn/xuanminh

CÔNG TY CP THỦY ĐIỆN XUÂN MINH       Thanh Hoá, ngày  10  tháng  9  năm 2024

                 Số: 10/9 /TB - TĐXM

THÔNG BÁO

'’Về việc xả lũ hồ chứa thủy điện Xuân Minh”

 Kính gửi: - UBND tỉnh Thanh Hóa.

- Sở Công Thương tỉnh Thanh Hóa.

   - Sở Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Thanh Hóa.

   - Đài phát thanh và truyền hình tỉnh Thanh Hóa.

- Ban CHPCTT & TKCN tỉnh Thanh Hóa.

- Nhà máy Thủy điện Bái Thượng.

- Chi nhánh thuỷ lợi Bái Thượng.

- UBND huyện Thường Xuân

- UBND huyện Thọ Xuân.

- UBND huyện Thiệu Hóa

- UBND Thị trấn Thường Xuân,  xã Xuân cao, Xuân Dương, Thọ

Thanh.

Căn cứ dự báo thời tiết của trung tâm khí tượng thủy văn Quốc Gia về ảnh hưởng

cơn bão số 3 tại khu vực Tỉnh Thanh Hóa.

Căn cứ công điện số 6751/CĐ-BCT ngày 06/9/2024 Ban Chỉ huy Phòng thủ dân

sự, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Bộ Công Thương về chủ động ứng

phó với cơn bão số 3 (Yagi).

Căn cứ quyết định số 3470/QĐ-UBND ngày 21 tháng 08 năm 2024 của UBND

Tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy trình vận hành liên hồ chứa trên lưu vực

sông Mã. Hiện nay, trên khu vực bị ảnh hưởng áp thấp hoàn lưu sau bão số 3 dự

kiến nước về hồ nhà máy Thuỷ điện Xuân Minh với lưu lượng 300-500m3/s.

Căn cứ theo lưu lượng phát điện nhà máy Thủy điện Cửa Đạt và lưu lượng nước

sông Đạt về hồ Thủy điện Xuân Minh dự báo tổng lưu lượng nước về hồ sẽ tăng

từ 400 m3/s đến 600m 3 /s.

Công ty Cổ phần Thủy điện Xuân Minh xin thông báo về việc xả lũ hồ chứa Thủy

điện Xuân Minh như sau:

                                                                          CÔNG TY CỔ PHẦN THUỶ ĐIỆN XUÂN MINH

                                                                           T.T Thường Xuân, huyện Thường Xuân, tỉnh Thanh Hoá

https://vcpholdings.com.vn/xuanminh

 1. Mực nước dâng hồ chứa Thủy điện Xuân Minh mùa mưa hiện nay đang là:

27.50m/27.50m.

2. Nhà máy Thủy điện Xuân Minh thực hiện xả lũ để đảm bảo duy trì mực nước

hồ ở dưới mực nước dâng bình thường là 27.50m như sau:

- Thời gian xả lũ dự kiến: Từ  12 giờ 00 phút, ngày 10/9/2024, thời gian kết thúc

xả đến khi hết lũ.

 - Lưu lượng xả dự kiến (theo lưu lượng nước về hồ) từ 200 m3/s đến 400

m3/s và đảm bảo duy trì mực nước hồ ở mực nước dâng bình thường là 27.50m.

- Tổng lưu lượng về hạ du: Q = Q nhà máy + Q xả tràn = 400 m3/s đến 600 m3⁄s

- Mực nước hạ lưu chênh lệch từ: cao trình 19m đến 22m

- Công tác xả lũ: Thực hiện theo Quyết định 3470/QĐ-UBND ngày 21 tháng 8

năm 202024 của UBND Tỉnh Thanh Hóa về việc Ban hành quy trình vận hành hồ

chứa Thủy điện Xuân Minh. Nhà máy Thủy điện Xuân Minh sẽ thực hiện việc xả

lũ theo điều 8 bằng hiệu lệnh sau:

+ 30 phút trước khi xả, kéo 3 hồi còi, mỗi hồi còi dài 20 giây và cách nhau 10

giây.

+ Trước khi xả nước qua các cửa van đập tràn, hoặc khi tăng lưu lượng xả

kéo 2 hồi còi, mỗi hồi còi dài 20 giây và cách nhau 10 giây.

+ Trường hợp đặc biệt cần phải xả nước khẩn cấp để đảm bảo an toàn công

trình: Kéo 5 hồi còi, mỗi hồi còi dài 30 giây và cách nhau 05 giây.

+ Khi các cửa van xả tràn kết thúc xả nước thì kéo 1 hồi còi dài 30 giây.

+ Ngoài các hiệu lệnh thông báo theo quy định từ điều khoản trên, Công ty

Cổ phần thủy điện Xuân Minh còn thông báo việc vận hành cửa van đập tràn

qua hệ thống cảnh báo được lắp đặt phía hạ du công trình quy định tại Khoản

14 Điều 18 của Quy trình.

3. Công ty CP Thủy điện Xuân Minh kính đề nghị UBND huyện Thường Xuân,

UBND huyện Thọ Xuân, Thiệu Hóa và UBND các xã Xuân Cao, Xuân Dương,

Thọ Thanh, Thị trấn Thường Xuân thông báo khẩn cho nhân dân và các thôn nằm

dọc bờ Sông Chu có kế hoạch chủ động bảo vệ con người, tài sản, cây cối hoa

màu, trâu bò, cá, vật nuôi, thủy hải sản, nhà cửa, kiến trúc. Tuyệt đối nhân dân

                                                                          CÔNG TY CỔ PHẦN THUỶ ĐIỆN XUÂN MINH

                                                                           T.T Thường Xuân, huyện Thường Xuân, tỉnh Thanh Hoá

https://vcpholdings.com.vn/xuanminh

không đi lại, vớt củi, đánh bắt cá, …. tại những khu vực nguy hiểm có nguy cơ

sạt lở cao, nước chảy xiết, những vị trí đã được cắm biển cảnh báo lũ. Đặc biệt

các vị trí nêu trong thông báo này v.v khi nước dâng lên hoặc rút xuống theo quy

trình vận hành hồ chứa.

 4. Công ty CP Thủy điện Xuân Minh sẽ không chịu trách nhiệm bồi thường thiệt

hại nếu các hộ gia đình, các tổ chức cá nhân, xã, phường, huyện không thực hiện

biện pháp phòng tránh bảo vệ con người, tài sản theo thông báo này. Các xã vùng

hạ lưu cần có kế hoạch chủ động trong việc di dời nhân dân để an toàn nếu thấy

cần thiết

Công ty Cổ phần Thủy điện Xuân Minh xin thông báo tới UBND tỉnh

Thanh Hóa, Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ

dân sự tỉnh Thanh Hoá, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh Thanh Hóa, Sở Công

Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Thanh Hóa, UBND các

huyện: Thường Xuân, Thọ Xuân, Thiệu Hóa và thị trấn Thường Xuân, UBND các

xã vùng hạ du để chủ động phòng tránh lũ đồng thời đảm bảo việc xả lũ của nhà

máy thủy điện Xuân Minh đúng kế hoạch không ảnh hưởng tới con người, tài sản

của nhân dân.

Đầu mối liên hệ nhà máy thủy điện Xuân Minh:

1. Ông Phạm Tiến Luật – Phó tổng GĐ Công ty: 0915.245.510

2. Nhà máy thuỷ điện Xuân Minh: 0237.867.5678

Kính mong nhận được sự chỉ đạo và hợp tác của các cấp.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: TCTC, KTKT, NM.